



Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer  
Christiansborg  
1240 København K

Udvalget for Landdistrikter og Øer har ved brev af 23. september 2024 (ULØ alm. del – spørgsmål 192) bedt om min besvarelse af spørgsmål:

”Af lovforslag nr. L 87 (folketingsåret 2023-24) (fremsat den 29. november 2023) fremgår det på s. 42: ”Ved den samtidige udvidelse af det nationale testcenter ved Østerild i 2018 fra syv til ni pladser blev det vurderet, at der kun var kapacitet til udvidelse med to møller i Østerild, hvis hensynet til at undgå væsentlig støjpåvirkning og nedlæggelse af et større antal beboelsesejendomme skulle varetages jf. ovenfor. Der blev sat en restriktion på standplads 1 og 9, hvor der kun kan testes møller på 250 meter mod 330 meter på de øvrige syv pladser. Denne kapacitet er dermed udnyttet som led i den samlede udbygning af testkapaciteten i 2018.” og af Energistyrelsens rapport ”Analyse af rammevilkår for forsøgsmøller” af 6. oktober 2021 fremgår på s. 15 ”Både DTU og Bolig- og Planstyrelsen vurderer dog, at det ikke anses for realistisk at udvide de to nuværende nationale testcentre i geografisk udstrækning ud over det, som blev gennemført med de seneste udvidelser i 2018. For begge centres vedkommende skyldes det især hensynet til omkringliggende beboelse, der vil skulle nedlægges som følge af en yderligere udvidelse. Derudover er områderne afgrænset under hensyn til naturbeskyttelse og anden miljøbeskyttelse, bl.a. for Østerilds vedkommende mod syd ved Vejlerne, og for Høvsøre mod syd ind i et Natura 2000-område.” Vil ministeren redegøre for, hvad der har ændret sig fra ovenstående vurderinger til, at aftalekredsen bag den politiske aftale om gode rammevilkår for test af vindmøller den 13. december 2023 besluttede, at igangsætte en supplerende målrettet screening af en potentiel udvidelse af det eksisterende Østerild Testcenter, og at aftalekredsen den 1. februar 2024 besluttede, at der skal igangsættes en miljø- og habitatkonsekvensvurdering af en potentiel tilpasning og udvidelse af det eksisterende Østerild Testcenter?”

#### Svar:

Med aftalekredsen bag den politiske aftale om gode rammevilkår for test af vindmøller står der et bredt flertal i Folketinget bag et ønske om at sikre gode betingelser for produktion og udvikling af vindmøller i Danmark.

Den danske vindmølleindustri er en vigtig del af fødekæden i den grønne omstilling og bidrager til vækst og beskæftigelse i hele landet. I lyset af den stadigt stigende internationale konkurrence er det en væsentlig forudsætning, at der er tidssvarende testfaciliteter tæt på branchens udviklingsafdelinger i Danmark. Derfor er det vigtigt, at behovet for testkapacitet løbende vurderes, og at testfaciliteter optimeres.

Aftalekredsen besluttede på et møde den 13. december 2023 at igangsætte en supplerende målrettet screening af en potentiel udvidelse af det eksisterende

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
www.blkm.dk

Telefon 3392 3390  
e-post km@km.dk

Akt nr.: 429413

Dato: 18. oktober 2024



Østerild Testcenter i Thisted Kommune. Forud herfor er gået en lang og grundig screeningsproces.

På baggrund af en indledende screening af hele landet for mulige placeringer blev der identificeret otte områder, der umiddelbart vurderedes at kunne opfylde de opstillede kriterier, herunder vindbranchens og DTU's tekniske kriterier angående blandt andet vind-, terræn- og transportforhold samt mulighed for at kunne rumme et tilstrækkeligt antal testpladser med 400-450 meter høje møller, jf. det anslåede behov i Energistyrelsens analyse af rammevilkår for forsøgsmøller fra 2021.

Alle områder har vist sig at indebære begrænsninger og udfordringer af forskellige karakter, og de gennemførte screeninger viste kun to reelle muligheder – et nyt testcenter i området ved Skærbæk ved Vadehavet eller en udvidelse af Østerild Testcenter.

Vedrørende Østerild Testcenter tilkendegav vindbranchen, at et scenarie med en tilpasning af to testpladser og en udvidelse med tre nye testpladser ville kunne udgøre et reelt alternativ til placeringen af et nyt testcenter med op til seks testpladser ved Skærbæk. På baggrund af resultaterne af den målrettede screening af dette scenarie og en afvejning af samlede hensyn indgik aftalekredsen den 1. februar 2024 en aftale om igangsættelse af en miljø- og habitatkonsekvensvurdering af en udvidelse og tilpasning af Østerild Testcenter.

Først når miljø- og habitatkonsekvensvurderingen foreligger, og konsekvenserne for miljø, natur, landskab og lokalsamfund kendes, kan aftalekredsen træffe endelig politisk beslutning om, hvorvidt en tilpasning og udvidelse af testcentret skal gennemføres.

Vedlagt er *Notat om resultat af målrettet screening af to mulige områder til et evt. tredje nationalt testcenter for store prototypevindmøller (A.1 og I.2)*, som indeholder en nærmere gennemgang af resultaterne af screeningen.

Morten Dahlin

/ Karin Ellen Kragshave

**Bilag 1** - Notat om resultat af målrettet screening af to mulige områder til et evt. tredje nationalt testcenter for store prototypevindmøller (A.1 og I.2)